**Ich antworte:** Unter dem Gegner kann man entweder Gott verstehen oder den Menschen oder das göttliche Wort. Nach dem einen Verständnis wird uns befohlen, Gott zuzustimmen und ihm wohlwollend zu sein, wie Augustinus sagt, um uns mit

<sup>4414</sup> Vgl. Augustinus, De sermone domini in monte I,11,32 (CChr.SL 35, 33 ff).

<sup>4415</sup> Mt 5,25.

<sup>4416</sup> 2Kor 5,10.

<sup>4417</sup> Augustinus, De sermone domini in monte I,11,31 (CChr.SL 35, 33).

<sup>4418</sup> Ebd.

<sup>4419</sup> Vgl. ebd. (CChr.SL 35, 32 f).

<sup>4420</sup> Vgl. ebd.; wörtlich bei Hrabanus Maurus, Expositio in Matthaem libri octo II,5,26 (CChr.CM 174, 146).

dicit Augustinus, ut ei reconciliemur a quo peccando recessimus; |889| unde dicit Apostolus: *Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo.*

**[Ad obiecta]:** 2. Ad illud ergo quod obicitur quod non competit nos esse in via cum Deo, ad hoc respondet Augustinus: «Quia Deus ubique est, nos, cum in hac via sumus, cum illo utique sumus. Aut si non placet impios dici esse cum Deo, quamvis ubique praesto sit Deus, quemadmodum caecos non dicimus esse cum luce, etsi oculos eorum lux circumfundat», tunc dicendum quod adversarius intelligitur sermo sive Lex divina, secundum quod dicit Augustinus, qui mandat multa contraria carni.

5. Et ad illud quod obicit quod non competit ut sit nobiscum in via, respondetur in Glossa: «Cum sermone divino in via, id est Christo, recte gradimur, dum ei obediendo ad vitam pertingimus».

3. Vel potest intelligi adversarius homo. Ad illud autem quod obicit Augustinus 'quomodo competit quod tradat ministro', respondetur in Glossa: «*Ne tradat te iudici*, id est, sit causa quare tradaris in manus Christi; *Pater enim omne iudicium dedit Filio*; iudex autem tradat ministro, id est angelo, qui colligit zizania», Matth. 13, 41.

**II. 1.** Item, dubitatur de hoc quod dicitur: *In carcerem mittaris, et non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem.* Nam, si per carcerem intelligit poenam aeternam sive infernum, sed ab inferno nulla est liberatio, Eccle. 9, 10: *Quodcumque potest manus tua instanter operare, quia nec opus, nec ratio est apud inferos quo tu properas*; pro nihilo ergo dicitur: *Non exies, donec reddas.*

2. Praeterea, quid dicit hic 'novissimum quadrantem'?

**Respondeo:** 1. Ad primum, secundum Augustinum: *Donec*, id est nunquam, sicut ibi: *Donec ponam inimicos tuos*; et Matth. 1, 25: *Et non cognovit eam, donec peperit filium suum primogenitum.*

ihm zu versöhnen, von dem wir uns entfernt haben, indem wir gesündigt haben;<sup>4421</sup> |889| daher sagt der Apostel: *Als wir noch seine Feinde waren, sind wir mit Gott versöhnt worden.*<sup>4422</sup>